
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178  99Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 0802/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
ELIZABETH SANTOS LIMA BEMERGUY - Período: 07/10/2022 - GEDOC nº 
148332/2022
SANDRA LUCIA SERRA RODRIGUES REIS - Período: 17/10/2022 - GEDOC 
nº 148278/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém/PA, 20 de outubro de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício
PORTARIA Nº 0816/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
BRENNA CARLA GONCALVES VILA NOVA - Período: 27 a 28/10/2022 - GE-
DOC nº 149987/2022
JOSE DE JESUS PEREIRA FILHO - Período: 20 a 21/10/2022 - GEDOC nº 
149970/2022
JOSE GERALDO NASCIMENTO VELLOSO DA SILVA - Período: 28/10/2022 - 
GEDOC nº 149994/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém/PA, 28 de outubro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0817/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
CORA CORALINA ALVES REIS DE SOUSA - Período: 26 a 27/10/2022 - GE-
DOC nº 149840/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém/PA, 28 de outubro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0819/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença Falecimento, com 
fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:
•GRACA WALINI PEREIRA GOES - Período: 23 a 30/10/2022 - GEDOC nº 
149664/2022
•PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA - Período:26/10 a 02/11/2022 - 
GEDOC nº 150208/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém , 03 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0821/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, ao servidor do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME TRIÊNIO PARCELA PERÍODO

149694/2022 AUGUSTO RIBEIRO DE ALENCAR 2012/2015 2ª 08/11 a 
07/12/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 03 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0824/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença-paternidade, com fulcro 
no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:
•DIEGO AUGUSTO SILVA DOS REIS - Período: 24/10 a 12/11/2022 - GE-
DOC nº 149736/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 03 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 6301/2022-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 148698/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: DANIEL BRAGA BONA
CARGO/FUNÇÃO: 9o Promotor de Justiça de Santarém
MATRÍCULA: 999.2344
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO(S): 28/10/2022 - 31/10/2022
FINALIDADE: Acumulação
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de outubro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 872244
Extrato de Procedimento Preparatório nº 050/2022-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE DE-
FESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE 
BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão do Proce-
dimento Preparatório nº 000927-151/2021 em Inquérito Civil, que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custó-
dio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 050/2022
Data da Instauração: 28/10/2022
Objeto: apurar supostas irregularidades advindas de análise dos Relatórios 
de Inteligência Financeira – RIF´s ns° 51778 e 7916.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 872235
Extrato de Procedimento Preparatório nº 051/2022-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000145-151/2022, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 051/2022
Data da Instauração: 28/10/2022
Objeto: apurar possível acúmulo ilícito de cargos públicos, em razão de 
incompatibilidade de horários, por servidor público vinculado à Secretaria 
de Saúde do Estado do Pará - SESPA e à Secretaria de Saúde do Município 
de Belém – SESMA.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 872236
PORTARIA Nº 6352/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado no “SIP” sob o nº 16206/2022,
R E S O L V E:
I - ACOLHO o pedindo de desincompatibilização, revogando parcialmente 
a PORTARIA nº 5034/2022-MP/PGJ, de 6/9/2022, publicada no D.O.E. de 
8/9/2022, que delegou ao Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES a função de Presidente da Comissão do XIII Concurso 
Público para seleção de candidatos ao ingresso na carreira do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 28/10/2022.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Procurador de Justiça Raimundo de Mendonça Ribeiro Alves se houve 
no desempenho das atribuições de referida função.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém , 03 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6353/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Edital da Eleição destinada à formação da 
lista tríplice para a nomeação do Procurador-Geral de Justiça, e da Elei-
ção para Membros efetivos do Conselho Superior do Ministério Público, de 
21/10/2022, publicado no D.O.E. de 25/10/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 25, inciso II, c/c o art. 10, § 2º, inciso 
XII, alínea “b”, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 


